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RELACION TEKNIKE

Mbi zgjidhjet teknike t& problematikave t& projektit né objektin: “Sistemim Asfaltim i rrugés
Lekdush-Béngé-Tepeleng” Loti L.

Gjaté zbatimit t€ punimeve sipas projektit t& zbatimit kané dalé disa problematika t&
konstatuara pér té cilatve u jang€ dhéné zgjidhje teknike t& paraqitura né kété relacion teknik

pasi &shté bére verifikimi i ploté né objekt.

Né& pamundési t& vazhdimit t& punimeve me kété projekt, ku né disa zona zgjidhja nuk &éshté e
sakt&, pér shkaqe t¢ ndryshme mé poshté po argumentojmé zgjidhjet teknike t& dhéna, t& cilat

kérkojné t€ kryhen punime shtesé si mé poshté:

Punimet pér realizimin e gjatésisé sé rrugts sé shkurtuar

Gjaté zbatimit t¢ punimeve pé& két€ Objekt, pér t& rritur siguring rrugore dhe
géndrueshméring e rrugés éshté paré e domosdoshme qé té shtoheshin disa volume punimesh
si vendosje guardrail, mure prit€s e mbajtés, gérmime skarpatash etj. Pér plotésimin dhe
pérmirésimin e projekt-preventivit dhe kryesisht t& parametrave teknike t& rrugés, ka qené e
domosdoshme shkurtimi i rreth 600 ml rrugg, duke e ritrajtuar projektin né gjatésing totale

6380 ml.

Mostrajtimi isegmentit t€ mbetur nga shkurtimi sjell problematika t& shumta dhe konkretisht;
duke gené se rruga ndérpritet né terren t& thyer malor, pjerrésia e madhe e tij béhet shkak pér
prurje t&€ shumta t& materialeve inerte me formacione té ndryshme dhe kryesisht dhera, t& cilat
duke vérshuar mbi investimin e bér€¢ shkaktojné démtimin e shtresave rrugore té reja si dhe

b&hen burim aksidentesh.

Duke gené se ky segment rruge éshté i njé réndésie té veganté pasi paraqget atraksion turistik
n¢ zhvillim shikohet me interes qé& kjo rrugé té trajtohet né parametrat e investimit fillestar

duke mos cénuar projektin bazé.

Pér t€ bé&ré t€ mundur pérfundimin e rikonstruksionit t& rrugés deri né Progresivin e
parashikuar né¢ Projekt nevojitet qé& té realizohen t& gjitha punimet pér kété segment duke e
trajtuar rrugén deri né km. (6+960) q¢ ishte parashikuar si pika e fundit e Projektit me t&
gjithe elementét teknike t&€ saj dhe konkretisht: shtresave rrugore t& ¢akullit me t = 15 cm;

shtresé ¢akulli me t = 20 cm; shtresé stabilizanti + banking; shtresé binderi dhe asfaltobetoni;
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struktura monolite betoni pér kunetén; bordura (20x35) si dhe ndértimin e njé tombinoje pér

largimin e ujrave né km. 6+660.

Zgjidhja teknike e Rrugés né Segmentin km. 3+280 - km. 3+380

N& pamundési t€ vazhdimit t€ punimeve me két€ projekt i cili né kété€ zoné zgjidhja nuk éshté

e sakté pér shkaqe t&€ ndryshme si:

Ndryshimi i gjurmés s€ rrjedhés s€ lumit i cili duke kaluar direkt tek muri i gabionit sjell

géiryeje t€ bazamentit.

Pamundésia e realizimit t€ bermave e cila sjell ngushtimin e shtratit t& lumit dhe kosto t&

larté.

Ndryshimi i pjerrésisé s¢ skarpatés s¢ mbushjes sjell zgjerim t& bazés sé saj pér rrjedhojé

ngushtim dhe me t€ madh t& shtratit t& lumit.

Mbushja &shté parashikuar e armuar vetém né bermén e poshtéme té saj ndérkohé nga
llogaritjet ajo duhet t& jeté e armuar né¢ gjithé lartésing e saj, kjo do ti rriste né ményré t&
ndjeshme koston sipas zgjidhjes s& projektit dhe nuk ka jetégjatési pasi €shté nén kércénimin

e rijedhjes s& lumit.

Zgjidhja teknike e dhéné nga ana joné konsiston né njé projekt t& ri pér zbatimin e punimeve
né kété segment. Projekti konsiston né ndertimin e traréve b\a C 25/30 ¢do 5 m, me gjatési
5 m (me dimensione 60*80 né& pjesén konsol dhe 150*80 né pjesén prapa) i cili né 3 m gjatési
ndodhet mbi tabanin baz& dhe 2.2m del konsol. N¢ gjatésiné 2.2 m ku trau del konsol

mbéshtet soleta b\a C_25/30 me lartési 30 cm.

Garantimi né& pérbysje e strukturés éshté menduar té€ sigurohet nga inkastimi i traut né
bazamntin shk&mbor, pjesa e inkastrimit t& traut realizohet nga betonimi i tij né kanalin e

realizuar nga thyerja e bazamentit shk&mbor.

Nga llogaritjet e béra dhe nga kontrolli i géndrueshmérisé sé strukturés ne japim zgjidhjen qé
né¢ mungesé t€ inkastrimit né shké&mb t€ traréve térthoré€ pjesa né rrugé e késaj strukture t&
realizohet me pllaké né fund t€ traréve e cila do t& shérbejé si govaté pér t& realizuar

kundrapeshén gjé e cila garanton 100% qéndrueshméring e strukturés nga pérmbysja.

Né segmentet ku trau futet né shk&mb rrénjésor nuk &shté e nevojshme té realizohet pllaka.
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Gjithashtu disa zgidhje alternative né funksion té situatés q& do t& paraqitet rast pas rasti gjaté

realizimit t&€ punimeve mund t& jené:

Aty ku &shté e mundur t& realizohet mur mbajtés né vend t& realizimit t&€ konsolit t& realizohet

me mure masive ose b/arme né formé L me themel né pjesén e brendéshme t& rrugés.

Kur nuk mund t& realizohet mur mbajtés dhe bazamenti shkémbor nuk &shté né kuotén e
duhur duhet t& ndértohet jasték (plinta) b/arme pér t& siguruar mbéshtejen e traut né pjesén
ballore dhe plinta ose traré né pjesén e pasme t¢ traréve pér t€ siguruar kundrapeshén e

nevojshme.

Né zona t& vecanta kundrapesha mund té ralizohet duke shtuar soletén né pjesén e pasme té
taréve, né kuotén e poshtme t& traut késhtu mbushja e trupit t€ rrugés dhe shtresat rrugore

shérbejné si kundrapeshé shumé e miré dhe garanojné gjithé rrugén.

Zbatimi i punimeve né keto segmente, pér t&€ mos penguar qarkullimin e automjeteve, do t&
realizohet duke gémuar zonén ¢ traréve dhe soletat kundrapeshé né shirita (rrypa) duke
gjiykuar né vénd. Pas betonimt t& gjithé soletés (kundrapesh&) dhe mbushjes mbi t€ me
shtresat rrugore do té betonohen soletat e konsolave. Mund t€ pérdoret edhe variant tjetér

duke 1&€né fitila tek zona e traréve.

Gjithashtu gjeometria e traut e cila ka lartési 60 cm né pjesén e konsolit dhe 150 cm né pjesén

e kundrapeshés t& rakordohen me vud 45°sipas vizatimeve n€ projekt.

Punime pér eliminimin e rréshqitjes né hyrje té Urés Skaran né Prog. 54870

Gjaté zbatimit t& punimeve né hyrje t& Urés Skaran n& Prog. 5+870 kané ndodhur rréshqitje
masive t& njépasnjéshme té shpatit t¢ cilat nga sasia e madhe e materialit t&€ 1€n€ né rrugé
kané bllokuar pér disa dité kété aks rrugor.

Duke gené se sasia e materialit &sht€ mjaft e madhe, rruga mbetet e bllokuar dhe paraget
rezikshméri, pasi shkarja éshté e vazhdueshme.

Pér shmangien e kétij fenomeni, pra eleminimin e rénies s€ masave t€ rréshqitshme kemi
hartuar projekt zbatimin pé&r hapjen e skarpatave t& shkallézuara deri né njé formacion t&
géndrueshém nga km.(5+700) deri né km.(5+800), duke larguar pérfundimisht (€ gjithé
masén e rréshqitshme nga shpati dhe duke béré sistemimin e terrenit me skarpata me pjerrési

3:1 pér shkak té& formacionit pérbérés me lartési deri né¢ 6 m me berma 3 - 3.5 m.
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Volumi prej 40 000 m3 qé éshté vendosur né Preventivin shtesé pér gérmim paraqet pjesén e
pa gérmuar t& shpatit dhe qé paraqet rrezikshméri pér té rréshqitur.

Pér té mos stimuluar rréshgqitje té tjera, né pritje t€ aprovimit pér ndérhyrje t€ stabilizimit t&
rréshgitjeve t& métejshme, njé pjesé e madhe ¢ materialit t& rréshqitur éshté aktualisht né
trupin e rrugés e cila duhet t& evadohet. Si rrjedhim, ky volum do t& llogaritet vetém pér
Transport dheu me auto deri 1.0 km, pasi gérmimin e kétij materiali e ka béré natyra.

Kjo shpjegon pse né preventiv sasia e transportit t&¢ materialit ésht¢ mé e madhe se ajo e

gérmimit.

Punime pér realizimin e trotuaréve dhe ndricimit rrugor né fshatin Béncé.

Duke qené se rruga kalon né fshatin Béngé pér té cilén projekti fillestar e kishte trajtuar si
rrugé rurale megjithése rreth 1 km e kétij segmenti pérshkon mespérmes fshatin Béngé né
Projekt nuk ishte parashikuar asnjé element i nj& rrugé urbane.

Duke gene se p&rmirésimi i parametrave teknike t€ rrugé€s dhe konkretisht i shiresave
asfaltike do té sjellé rritjen e shpejtésisé sé& lévizjes s€ mjeteve t& transportit, gj¢ qé do t&
shtojé rrezikun e aksidenteve pér banorét dhe bagéting e shumté t& fshatit n¢ projekt &shté
parashikuar ndértimi i trotuarit t&€ betonit me nénshtresé¢ zhavori me gjerési variabél b = (1.0-
1.4) m si dhe ndrigimin e rrugés nga ana e sipérme pér rreth 310 ml duke e plotésuar kété

segment rruge me té gjithe elementet teknike t& zbatimit dhe sigurisé rrugore.

Rishikimi i mureve prités pér rritjen e sigurisé né rrugé.

Pér shkak se vazhdimi fundor i rrugés né gjatési 420 ml kalon né terren t& rréshqitshém malor
me formacione pérbérés t& pagénderueshém, zgjerimit té& rrugés nga ana e shpatit propozohet
ndértimi i mureve prités né gjatési rreth 210 ml pér ta mbrojtur trupin e rrugés nga masat e
réshgitshme t& ¢akullit g€ vijné nga shpatet malore.

Me gené sec kjo rl'llgé gshté e pérbéré nga formacione t&€ pagéndrueshme ku fenomeni i
rréshqitjes sé dherave né disa zona, q& jang vlerésuar nga ana jon¢ me 1rezikshméri t€ larté
jané béré problematike né ¢do kohé dhe pér pasojé éshté e domosdoshme ndértimi i mureve
prités pasi ngelen disa zona ku pas gérmimit t& skarpatave &sht€ e nevojshme ndértimi i
mureve prités pér té eliminuar rréshqitjet e inerteve q€ e bejné té rrezikshém kalimin né€ rrugé.

Mgé poshté po japim né formé tabelare muret prités & planifikuar t€ ndértohen.
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MURET PRITES
Fillimi km. Mbarimi km. Gjatésia L Lartésia H
Km.0-045 Km.0-0.20 25 Im
Km.0+040 Km.0+080 40 I m
Km.0+660 Km.0+680 20 I'm
Km.0+940 Km.0+965 15 Im
Km.2+440 Km.2+470 30 I m
Km. 2+600 Km.2+640 40 I m
Km. 3+100 Km.3+115 15 I m
Km. 3+460 Km.3+480 17.3 1.2m
Km. 3+480 Km. 3+520 38 1.2m
Km. 3+705 Km. 3+750 45 1.0m
Km. 3+940 Km. 34+965.5 25.5 0.85m
Km. 4+120 Km. 4+152.5 323 1.0m
Km. 4+240 Km. 4+275 35 (1.1-1.9) m
Km. 4+390 Km. 4+414 24 2.0m
Km. 4+420 Km. 4+581 161 (1.4-1.6) m
Km. 4+585 Km. 4+604.9 21.6 (0.7-0.95) m
Km. 4+910 Km. 4+940 30 Im
Km. 5+360 Km. 5+390 30 I.Im
Km. 5+740 Kin. 5+800 60.5 0.9m
MURET PRITES (shtesa)

Km. 6+620 Km. 6+660 40 lm
Km. 6+720 Km. 6+830 110 Im
Km. 5+760 Km. 5+820 60 Il m
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Yendosjea ¢ guardrail pér té rritur siguring rrugore.

Duke e trajtuar projektin né aspektin e sigurisé¢ dhe sinjalistikés theksojmé se kjo rrugé
shtrihet n& njé terren t€ rrezikshém malor me skarpata me lartési t¢ médha qé& bien pingule né
Lumin Béngé dhe pérmirésimi i parametrave teknike té saj sidomos i shtresave asfaltike do t&
sjellé rritjen e shpejtésisé s¢ lévizjes s¢ mjeteve t& transportit, gjé qé e bén t& detyrueshme
vendosjen e sinjalistikés vertikale (Guardrail + pérvijuesa), né 85 % té gjatésisé sé saj, duke

pérfshiré dhe segmentin e 1i g€ do t&€ ndértohet né gjatési totale rreth 1000 ml si mé poshté:
Km. 3+280 deri ne km.3+460; L=180 ml

Km. 0+560 deri ne km.0+730; L=170 ml

Km. 4+220 deri ne km.4+300; L=80 ml

Km. 5+700; 1.=30 ml

Km. -1000 deri né —km. 0-880; L=120 ml

Km. 6+380 (6+540) deri né km. 6+960; L=420 ml

Gjithashtu do t€ behet dhe sinjalistika horizontale e rrugés né gjatési rreth 1180 ml vijézim

sipas pércaktimeve t& projektit fillestar duke ju referuar specifikimeve teknike.

Pér t& gjitha punimet shtes¢ vlerésimi &shté béré duke u mbéshtetur né ¢mimet e manualit

teknik t& ndértimit Mars 2015.

Pér “Instituti i Konsulencés né Ndértim? SHPK
Z. Saimir Mysliu

Admistrator

Z. Artan Caze

Inxh. Konstruktor
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